torturae suppositus, et nihil confessus et in ead negationem persistens in ratificatione; si 
alia inditia per accusationem contra dictum Petrus non producantur non posse alia torqueri, 
sed venire liberandum in forma et ex observantia MC ac totius Italiae434.

Pertanto sulla scorta di quanto emerso dal processo cognitivo e sulla base delle 
generali consuetudini italiane, il governatore pervenne alla seguente sentenza:

Ex quibus ipsum Petrum Costantinum condendari ad exiliandum ex provinciam trien-
dium;

et ipsum Ioanne usi confessum, et alias de furto insin. ad remigandum pro quinquen-
dium in regijs triremibus ut e decreto curiae Cannicchi435.

Diversamente da quanto capitato nel caso illustrato precedentemente, la con-
danna all’esilio non prevedeva la possibilità di transazione della pena, secondo 
quanto lo stesso Del Mercato scrive nel suo manuale di pratica civile e criminale:

Num fas sit condendare in exilium non pote. transigendi, ut multi faciunt. Ego dico qp 
n qa facultas illa commutandi penam non potuit baronibus reservari […] sed MCV qdo 
vult condendare alique. qp exulet vel solvet id a Collaterale consilio impetrat. 

Ideo exilio dato, non potuit mutari in poena pecuniaria Novar. In prag. 42 n 5 de offic 
magistr iudit dicente ipsa prag q non potuit qs damnari in exilium non pot transigendi que 
edita est a D. Pedro Giron 27 februarij 1585. Poenam n temporalem vel perpetuam, judex 
non revocat vel minuet post sententiam436.

434 aSSa, Archivi Privati, Del Mercato di rutino e Monteforte, b. 73, fasc.lo 1, ff. 270r.
435 Ivi, ff. 270t.
436 aSSa, Archivi Privati, Del Mercato di rutino e Monteforte, b. 65, ff. 340.
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tale divieto di commutare le condanne all’esilio, secondo quanto recitava la 
dottrina prevalente e quanto sancito dalla normativa vigente, venne introdotto in 
una prammatica creata ad hoc per porre fine al costume invalso, nella Gran Corte 
della Vicaria, di procedere alla commutazione anche nei casi di reati per i quali era 
necessaria l’autorizzazione del viceré. 

La prammatica venne emanata per il caso specifico di tale Giovanni Andrea sba-
no, condannato all’esilio per due anni dalla città di Napoli, per i crimini commessi, 
il quale riuscì ad ottenere la commutazione della pena in Vicaria; nella prammatica 
così si comandava:

[...] vi ordiniamo che dobbiate rivocare ed annullare, siccome Noi in virtù della presen-
te rivochiamo, ed annulliamo il detto decreto fatto in detta causa del detto Gio: Andrea, 
e procederete alla determinazione e spedizione della causa predetta come se detto decreto 
fatto non fosse e da qua in avanti ne’ decreti di condannazione d’esilio, o in altra pena non 
vi si debba apporre simile clausola di pagamento di danari nel modo che si è apposta nel 
detto decreto di Gio: Andrea, e non farete il contrario, per quanto avete cara la grazia regia 
e servizio di s. M.437.